
 

 

Comuni di Casaloldo – Ceresara – Gazoldo degli Ippoliti– Piubega 
Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 

C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – Codice Univoco UFVBJG 

Sito internet: www.icceresara.edu.it posta certificata: mnic80200g@pec.istruzione.it 

E-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.edu.it 
 

              Scusate il disordine, siamo impegnati a imparare 
_______________________________________________ 

   

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 

 

Protocollo digitale n.4966/II.5.1                                                                    Ceresara 16-05-2022  

Determina n. 60 

CIG: ZCB35BB4A6  
   

DETERMINA A CONTRARRE 

affidamento diretto visita alla fattoria didattica Sguazzarina da parte degli alunni 

della scuola primaria di Ceresara del 16  maggio 2022 

ai sensi dell’art.36, comma 2. lett.a), D.Lgs. 50/2016 e correttivo D.Lgs. nr. 56/2017 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici”; 

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004966 - 16/05/2022 - II.5 - I

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000060 - 16/05/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA

http://www.icceresara.edu.it/
mailto:mnic80200g@istruzione.it


 

 

Comuni di Casaloldo – Ceresara – Gazoldo degli Ippoliti– Piubega 
Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 

C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – Codice Univoco UFVBJG 

Sito internet: www.icceresara.edu.it posta certificata: mnic80200g@pec.istruzione.it 

E-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.edu.it 
 

              Scusate il disordine, siamo impegnati a imparare 
_______________________________________________ 

   

2 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 

operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000,00 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 

28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 08/02/2019; 

VISTA la modifica al Regolamento sulle Attività negoziali fino al limite dei 39.999,99 euro e 

revisione dei criteri ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal 

Consiglio d’Istituto in data 04/02/2022 delibera n.05; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 determinazione … dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi 

e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 30-11-2020 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 04 del 25-01-2021 con la quale è stato aggiornato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.21 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato il 

PTOF per l’a.s.201/22 e l’ipotesi del PTOF per gli aa.ss. 2022/2025  

 

 

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004966 - 16/05/2022 - II.5 - I

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000060 - 16/05/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA

http://www.icceresara.edu.it/
mailto:mnic80200g@istruzione.it


 

 

Comuni di Casaloldo – Ceresara – Gazoldo degli Ippoliti– Piubega 
Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 

C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – Codice Univoco UFVBJG 

Sito internet: www.icceresara.edu.it posta certificata: mnic80200g@pec.istruzione.it 

E-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.edu.it 
 

              Scusate il disordine, siamo impegnati a imparare 
_______________________________________________ 

   

3 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 

 

VISTA l’approvazione da parte del Consiglio di Istituto delibera n.9 del 12/05/2022 del piano gite 

per l’a.s.2021/2022; 

CONSIDERATA  la proposta delle docenti della scuola primaria di Ceresara, all’interno del Ptof, relativa ad 

un’uscita didattica presso la Fattoria didattica Sguazzarina di Castelgoffredo (Mn) da parte 

degli alunni della classe 2^ per  il giorno 16/05/2022; 

DATO ATTO  della necessità di realizzare l’uscita didattica presso la Fattoria Didattica Sguazzarina di 

Castelgofferdo (Mn) per gli alunni della scuola primaria di Ceresara; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 02 del 04/02/2022, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire il servizio tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla fine di 

attuare l’uscita didattica a Castelgoffredo presso la Fattoria Didattica Sguazzarina finalizzato 

all’esperienze concrete, all’aperto, a contatto con gli animali della fattoria e dei campi, 

imparando quali sono le loro abitudini e superando la paura nei confronti di ciò che non 

conoscono; 

CONSIDERATO che la Fattoria didattica Sguazzarina è specializzata in attività didattiche; 

VISTO l’art. 31, c. 1 del D. Lgs. 50/2016;  

VISTE le linee ANAC n. 3, relative alla nomina e ruolo del R.U.P.; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico Anna Raccuia risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

R.U.P. per l’affidamento in oggetto; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione 

e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

PRESO ATTO  dell’accordo diretto tra le docenti della classe 2^ della scuola primaria di Ceresara e la 

Fattoria didattica Sguazzarina per l’uscita didattica presso la fattoria;  

CONSIDERATO che il finanziamento per l’uscita didattica del 16/05/2022, proviene da versamento da parte 

dei genitori degli alunni, tramite il sistema dei pagamenti elettronici verso la Pubblica 

Amministrazione, PagoPA, come da attestazione del 10/05/2022; 

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004966 - 16/05/2022 - II.5 - I

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000060 - 16/05/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA

http://www.icceresara.edu.it/
mailto:mnic80200g@istruzione.it


 

 

Comuni di Casaloldo – Ceresara – Gazoldo degli Ippoliti– Piubega 
Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 

C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – Codice Univoco UFVBJG 

Sito internet: www.icceresara.edu.it posta certificata: mnic80200g@pec.istruzione.it 

E-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.edu.it 
 

              Scusate il disordine, siamo impegnati a imparare 
_______________________________________________ 

   

4 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 

 

 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma Annuale 

esercizio finanziario 2022 dell’Aggregato di spesa A.5.1; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha 

richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 

D.Lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 

di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con 

quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32 comma 10, lettera b del D.lsg 50/2016 e ss.mm.ii. 

non si applicherà il termine dilatorio di “Stand still” di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO  l’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23.12.2005 n. 266 in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (C.I.G.); 

VISTA  la Legge n. 3/2003, art, 1 in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il C.U.P. (Codice 

Unico di Progetto), in quanto trattasi di progetto realizzato utilizzando risorse provenienti da 

bilanci di enti pubblici; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi dalle Linee Guida n. 4:  

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso 

dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento 

unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in 

caso di esito positivo delle suddette verifiche;  

  ha espletato con esito positivo le verifiche in merito al possesso dei requisiti;  

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti 

la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 210 n. 136; 

 

nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della P.A.”, 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004966 - 16/05/2022 - II.5 - I

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000060 - 16/05/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA

http://www.icceresara.edu.it/
mailto:mnic80200g@istruzione.it


 

 

Comuni di Casaloldo – Ceresara – Gazoldo degli Ippoliti– Piubega 
Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 

C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – Codice Univoco UFVBJG 

Sito internet: www.icceresara.edu.it posta certificata: mnic80200g@pec.istruzione.it 

E-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.edu.it 
 

              Scusate il disordine, siamo impegnati a imparare 
_______________________________________________ 

   

5 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per l’attività 

didattica rivolta agli alunni della classe 2^ della scuola primaria di Ceresara alla Fattoria Didattica 

Sguazzarina con sede in Strada Baldese, n.12/A - 46042 Castel Goffredo (Mn) P.Iva 02120810201 

finalizzato al miglioramento dell’offerta formativa. 

Art. 3 

di autorizzare la spesa complessiva di € 160,00 IVA esente e d’imputarla all’Aggregato A.5-1 del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2022 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

di effettuare il pagamento, a conclusione delle attività, a seguito di presentazione di fattura elettronica, nel 

formato previsto dal sistema di interscambio gestito dall’Agenzia delle Entrate, debitamente controllata e vistata 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; la liquidazione sarà effettuata a conclusione dell’attività 

e a tale scopo s’ informa che il codice univoco attribuito a questo istituto è il seguente: UFVBJG. 

Art. 5 

di nominare la Prof.ssa Anna Raccuia, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 

49/2018; 

Art. 6 

di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” D. Lgs 50/2016, il presente provvedimento 

sul sito dell’Istituto Comprensivo di Ceresara, nelle sezioni “Amministrazione Trasparente” e “Albo on line” in 

applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Art. 7 

La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine di 

acquisto cha è allegato alla presente determina. 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 

dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione 

scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: mnic80200g@pec.istruzione.it.  

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Anna Raccuia 

 

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004966 - 16/05/2022 - II.5 - I

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000060 - 16/05/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA

http://www.icceresara.edu.it/
mailto:mnic80200g@istruzione.it
mailto:mnic80200g@pec.istruzione.it

		2022-05-17T09:18:56+0200
	RACCUIA ANNA




